
00
26

87
04

 Número 191 - Martes, 4 de octubre de 2022
página 15435/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA 
Y DESARROLLO RURAL

Resolución de 27 de septiembre de 2022, de la Viceconsejería, por la que se 
efectúa la convocatoria pública de la XVI Edición de los Premios de Andalucía 
de Agricultura y Pesca.

El Decreto 68/1999, de 16 de marzo, por el que se crean los Premios de Andalucía de 
Agricultura y Pesca, tiene por objeto distinguir a aquellas personas físicas o jurídicas, a 
entidades públicas o privadas, que hayan destacado por su trabajo en la agricultura, la 
ganadería, la pesca o la agroindustria. 

Mediante Orden de 20 de julio de 2018, de la Consejería de Agricultura, Pesca y 
Desarrollo Rural, modificada por Orden de 30 de agosto de 2019, de la Consejería de 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, se regulan las modalidades y 
categorías de los Premios de Andalucía de Agricultura y Pesca y su procedimiento de 
concesión. 

La citada Orden de 20 de julio de 2018, en su artículo 4, establece que anualmente, 
mediante resolución de la persona titular de la Viceconsejería competente en materia de 
agricultura, pesca y desarrollo rural, se realizará la convocatoria pública para acceder al 
otorgamiento de los Premios de Andalucía de Agricultura y Pesca.

Por todo ello, y en virtud de las facultades que tengo conferidas,

R E S U E L V O 

Primero. Convocatoria. 
1. Se convoca la concesión de los Premios de Andalucía de Agricultura y Pesca 

correspondientes a su XVI Edición, con el objeto de reconocer la trayectoria profesional 
o la actividad desarrollada por ciudadanos, profesionales, empresas y entidades, tanto 
públicas como privadas, en el ámbito agrario, pesquero y de desarrollo rural, en las 
modalidades y categorías establecidas en el artículo 2 de la Orden de 20 de julio de 
2018, de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural, modificada por Orden 
de 30 de agosto de 2019, de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo 
Sostenible, por la que se regulan las modalidades y categorías de los Premios de 
Andalucía de Agricultura y Pesca y su procedimiento de concesión.

2. Podrán optar a los Premios de Andalucía de Agricultura y Pesca que se convocan, 
en cualquiera de sus modalidades y categorías, las candidaturas compuestas por las 
personas físicas o entidades públicas o privadas previstas en el artículo 3 de la Orden de 
20 de julio de 2018.

3. La información asociada al procedimiento de estos premios está disponible en el 
código de procedimiento 244, en el siguiente enlace del Catálogo de Procedimientos y 
Servicios de la sede electrónica de la Administración de la Junta de Andalucía:
https://juntadeandalucia.es/servicios/sede/tramites/procedimientos/detalle/244.html

Segundo. Solicitud de las candidaturas, lugar y plazo de presentación y documentación. 
1. Conforme a lo establecido en el artículo 5.1 de la Orden de 20 de julio de 2018, las 

solicitudes irán dirigidas a la Consejera de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, 
ajustándose al modelo de formulario que figura como anexo a la presente resolución, 
y se podrán presentar en el Registro Electrónico de la Administración de la Junta de 
Andalucía, a través del enlace citado en el apartado 3 del resuelvo primero, sin perjuicio 



00
26

87
04

 Número 191 - Martes, 4 de octubre de 2022
página 15435/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

de lo dispuesto en los artículos 14.1 y 2 y 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en los 
artículos 82 a 84 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de 
Andalucía.

2. El plazo de presentación de solicitudes de las candidaturas será de un mes, a 
contar desde el día siguiente al de la publicación de la presente resolución en el Boletín 
Oficial de la Junta de Andalucía.

3. Las solicitudes deberán ir acompañadas, al menos, por la documentación que se 
cita en el artículo 5.2 de la Orden de 20 de julio de 2018.

Tercero. Plazo máximo para resolver. 
Conforme a lo previsto en el artículo 8.1 de la Orden de 20 de julio de 2018, la 

resolución de concesión de los Premios se efectuará por la Consejera de Agricultura, 
Pesca, Agua, y Desarrollo Rural, en el plazo máximo de tres meses, contados a partir 
del día siguiente al de la finalización del plazo de presentación de solicitudes de las 
candidaturas. 

Cuarto. Régimen jurídico. 
La presente convocatoria se regirá por lo dispuesto en el Decreto 68/1999, de 16 de 

marzo, que crea los premios de Andalucía de Agricultura y Pesca, y por la Orden de 28 
de julio de 2018, por la que se establecen las categorías de los Premios de Andalucía de 
Agricultura y Pesca y su procedimiento de concesión, modificada por Orden de 30 de 
agosto de 2019 

Quinto. Anexo.
De acuerdo con lo establecido en la disposición final primera de la Orden de 28 de 

julio de 2018, se sustituye el anexo por el que se publica junto con la presente resolución.

Sexto. Efectos. 
La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en 

el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía. 

Sevilla, 27 de septiembre de 2022.- El Viceconsejero, Vicente Pérez García de Prado.



00
26

87
04

 Número 191 - Martes, 4 de octubre de 2022
página 15435/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

Consejería de Agricultura, Pesca, 

Agua y Desarrollo Rural

PREMIOS DE ANDALUCÍA DE AGRICULTURA Y PESCA (Código procedimiento: 244)

Decreto 68/1999, de 16 de diciembre, por el que se crean los Premios de Andalucía de Agricultura y Pesca. (BOJA n.º 49 de
08/04/1999).

Orden de de de (BOJA nº de fecha )

1. DATOS DE CANDIDATURA
APELLIDOS Y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

DOMICILIO:
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

NÚMERO TELÉFONO: NÚMERO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

NÚMERO TELÉFONO: NÚMERO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

2. LUGAR Y MEDIO DE NOTIFICACIÓN
Marque sólo una opción.

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen en papel en el lugar que se indica:

DOMICILIO NOTIFICACIONES: (Cumplimentar únicamente en el caso de que no coincida con el indicado en el apartado 1)

TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

TELÉFONO FIJO: TELÉFONO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen por medios electrónicos a través del Sistema de
Notificaciones Notific@ de la Junta de Andalucía.

En tal caso:

Manifiesto que dispongo de una dirección electrónica habilitada en el Sistema de Notificaciones Notific@.

Manifiesto que NO dispongo de una dirección electrónica habilitada en el Sistema de Notificaciones Notific@, por lo
que AUTORIZO a la Consejería/Agencia a tramitar mi alta en el referido sistema.

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre las notificaciones
practicadas en el sistema de notificaciones.
Correo electrónico:  Nº teléfono móvil:

00
12
35
/3
D

1 4 ANEXO I



00
26

87
04

 Número 191 - Martes, 4 de octubre de 2022
página 15435/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

3. MODALIDAD A LA QUE SE PRESENTA

AGRICULTURA

PESCA

AGRICULTURA Y PESCA

IMPLUSO A LA CALIDAD

INICIATIVA INNOVADORA

SOSTENIBILIDAD

COMUNICACIÓN Y MUNDO RURAL

INICIATIVA DE MUJERES

4. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD QUE PROPONE LA CANDIDATURA
APELLIDOS Y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

DOMICILIO:
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

NÚMERO TELÉFONO: NÚMERO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE (En su caso): SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

REPRESENTACIÓN QUE OBSTENTA:

DOMICILIO:
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

NÚMERO TELÉFONO: NÚMERO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

00
12

35
/3

D

2 4 ANEXO I



00
26

87
04

 Número 191 - Martes, 4 de octubre de 2022
página 15435/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

5. DOCUMENTACIÓN, AUTORIZACIONES Y CONSENTIMIENTOS
Presento copia de la siguiente documentación:

Memoria explicativa de la iniciativa, incluyendo méritos a valorar y/o trayectoria de la persona física o jurídica que ostenta
la candidatura.

Relación de personas físicas o jurídicas que avalan la candidatura.

Otro/s documento/s

1
2
3
4
5

AUTORIZACIÓN DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA O SUS AGENCIAS
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de
sus Agencias, y autorizo al órgano gestor para que pueda recabar dichos documentos o la información contenida en los mismos de
los órganos donde se encuentren:

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

AUTORIZACIÓN DOCUMENTOS EN PODER DE OTRAS ADMINISTRACIONES
Autorizo al órgano gestor para que pueda recabar de otras Administraciones Públicas los siguientes documentos o la información
contenida en los mismos:

Documento Administración Pública y Órgano Fecha de emisión
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

CONSENTIMIENTO EXPRESO DE CONSULTA DE DATOS DE IDENTIDAD DE LA PERSONA SOLICITANTE (cumplimentar sólo en caso de
que la persona solicitante sea una persona física, no jurídica) 
Marque una de las opciones:

La persona abajo firmante presta su CONSENTIMIENTO para la consulta de sus datos de identidad a través del Sistema de
Verificación de Datos de Identidad.

NO CONSIENTE y aporta copia del DNI/NIE.

CONSENTIMIENTO EXPRESO DE CONSULTA DE DATOS DE IDENTIDAD DE LA PERSONA REPRESENTANTE 
Marque una de las opciones:

La persona abajo firmante presta su CONSENTIMIENTO para la consulta de sus datos de identidad a través del Sistema de
Verificación de Datos de Identidad.

NO CONSIENTE y aporta copia del DNI/NIE.

00
12

35
/3

D

3 4 ANEXO I



00
26

87
04

 Número 191 - Martes, 4 de octubre de 2022
página 15435/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

6. DECLARACIÓN, COMPROMISO, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA
La persona abajo firmante DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en la presente
solicitud, así como en la documentación adjunta y expresamente:

Que la candidatura no ha sido objeto de resolución sancionadora firme por cualesquiera de las Administraciones
Públicas españolas en los últimos 5 años, se COMPROMETE a cumplir las obligaciones y requisitos establecidos en la
Orden de regulación

y SOLICITA la admisión de la candidatura para participar en la Convocatoria del Premio de Andalucía de Agricultura y Pesca.

En a de de

LA PERSONA SOLICITANTE O REPRESENTANTE DE LA ENTIDAD QUE PROPONE LA CANDIDATURA

Fdo.:

EXCMO/A SR/A. VICECONSEJERO/A DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y DESARROLLO SOSTENIBLE

Código Directorio Común de Unidades Orgánicas y Oficinas:

CLAÚSULA  DE PROTECCIÓN DE DATOS 
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos (art. 12 y 13), la Consejería de Agricultura,
Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible le informa que: 

a) El responsable del tratamiento de los datos personales proporcionados en el presente formulario es la Consejería de Agricultura,
Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible – Viceconsejería cuya dirección es C/. Tabladilla, s/n – 41071 Sevilla. 

b) Puede contactar por correo electrónico con el Delegado de Protección de Datos de la Consejería en la dirección electrónica
dpd.cagpds@juntadeandalucia.es.

c) Los datos personales proporcionados en el presente formulario serán integrados, para la gestión del proceso de solicitud,
concesión, registro y consulta de premios y otras distinciones honoríficas, en el tratamiento denominado "Distinciones
Honoríficas de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural", cuya base jurídica es el cumplimiento de una misión realizada en interés
público (RGPD: 6.1.e), basada en la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía de Andalucía.

d) Usted puede ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y de limitación u oposición a su
tratamiento como se explica en la información adicional, que puede encontrar, junto con el formulario para la reclamación y/o
ejercicio de esos derechos, en la siguiente dirección electrónica: http://www.juntadeandalucia.es/protecciondedatos 

e) La Consejería no contempla la cesión de estos datos, salvo las derivadas de obligación legal.

00
12

35
/3

D

4 4 ANEXO I

A 0 1 0 2 5 6 5 2


